
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4140 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do TERCEIRO 

ADITIVO N.º 11.04.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 11.04.02/2023:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

11.04.02/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA NA 

LOCALIDADE DO CURRAL NOVO, DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

ATÉ 30 DE JUNHO DE 2024. CONTRATADO (A): MATOS & ALMEIDA LTDA - 

ME. ASSINA PELA CONTRATADA:  DENIS WEIMA SILVA CARDOSO 

ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

ESPORTE E JUVENTUDE, torna público o extrato do TERCEIRO ADITIVO N.º 

04.05.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 04.05.01/2022: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA ESPORTE E JUVENTUDE OBJETO: 

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.05.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ARENINHA SOCIETY NO DISTRITO 

DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

ATÉ 30 DE JUNHO DE 2024. CONTRATADO (A): LRS CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: LEANDRO RODRIGUES DA 

SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ SOARES MOURÃO 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 14 de Dezembro de 2023, às 15:00 

horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE 

PREÇOS referentes a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27.03.03/2023 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 

02 SALAS DE AULA E 01 QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADES DE 

CACIMBAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas na 

Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 11 de dezembro de 2023. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 12 de Dezembro de 2023, às 11:00 

horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE 

PREÇOS referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 17.10.02/2023 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE ANTÔNIO OSMAR GOMES, NO DISTRITO DE 

NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de 

Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. 

Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 11 de dezembro de 2023. Michelle Maria Martins de 

Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 12 de Dezembro de 2023, às 15:00 

horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE 

PREÇOS referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 17.10.03/2023 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DO 

PONTO DE APOIO À SAÚDE SANTA LUZIA, NO DISTRITO DE VERTENTES, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

Maiores informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo 

telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 

Jaguaribe – CE, 11 de dezembro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente 

da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

16.06.02/2023-19, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.06.02/2023. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 

HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 

INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE 

EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE 

TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE 

INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, 

EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, 

VISANDO ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CREAS – 

09.08.08.244.0020.2.091 / BLOCO BPSB – 09.08.08.244.0019.2.090. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (NOVE MIL REAIS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

Dezembro de 2023. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de Souza Junior 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 08 de 

dezembro de 2023. José Talvânio Pinheiro SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.06.02/2023-20, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRONICO Nº 16.06.02/2023 UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE 

PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA 

E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO 

DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE 

APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO 

DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 

CREDENCIADOS DA CONTRATADA, VISANDO ATENDER AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SDE – 13.01.04.122.0002.2.100. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (MIL REAIS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. 

CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de Souza Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Marcondes Nogueira de Freitas Jaguaribe/CE, 08 de dezembro de 

2023. Marcondes Nogueira de Freitas Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.06.02/2023-21, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 16.06.02/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E HARDWARES, 

INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE 

OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS 

VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4140 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU 

SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO 

PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E 

DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE 

ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, VISANDO 

ATENDER AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS EIRELI ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de Souza Junior ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 08 de 

dezembro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO DFA DISPENSA no 01.11.02/2023 – 

CONTROL com o Objetos: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 

PARA PRESTAR SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ORIENTAÇÃO JURÍDICA 

PARA CONFECÇÃO DE RELATÓRIOS GERENCIAIS PARA AUDITORIA 

INTERNA, JUNTO A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE-CE. PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO – 

DOM, NO DIA 03 DE OUTUBRO DE 2023, Edição Nº: 4135. ONDE SE LÊ:  Valor 

Global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). LEIA-SE CORRETO: Valor Global 

de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos  reais)  12 de dezembro de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20239030  A Câmara 

Municipal de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITAMENTO(PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO – 

REDUÇÃO DE VALOR) ao Contrato n° 20239030, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023030101-SRP, cujo objeto é a 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO: 

ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E ADMINISTRACAO LTDA. Aditivo de 

redução de valor unitário passando de R$ 6,49(SEIS REAIS E QUARENTA E NOVE 

CENTAVOS) para R$ 5,99(CINCO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) 

referente a redução de 7,6% (sete virgula seis porcento) devidamente comprovado nos 

termos da lei. Jaguaribe/CE, 01 de dezembro de 2023. 

 
***  ***  *** 

 
 

 


